

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO
GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA E INFORMAÇÃO

ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR–IPC– (CUSTO DE VIDA)
TERESINA

Outubro/2005

ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR (CUSTO DE VIDA) – TERESINA OUTUBRO/2005

COMPORTAMENTO GLOBAL

A inflação em Teresina, conforme o Índice de Preços ao Consumidor – IPC – (Custo de Vida), calculado e divulgado pela Fundação Cepro, registrou durante o mês de outubro de 2005 crescimento médio de 0,74%. Com este resultado, o índice acumulado no ano subiu para 5,35%, e o resultado dos últimos 12 meses ficou em 6,57%

Em relação especificamente ao comportamento do IPC – Teresina, relativo ao mês de outubro de 2005, constatou-se que a pressão pelo aumento de 0,74% localizou-se no itens componentes dos grupos **Vestuário** e **Artigos de Residência**, que cresceram 1,85% e 1,65%, respectivamente.

Avaliando-se o grupo **Vestuário**, o crescimento esteve ligado mais diretamente ao aumento verificado nos seguintes produtos: blusa, 8,23%; meias masculina, 5,93%; calça comprida para mulher, 4,64%; calça comprida para homem, 4,11%; e bermuda, calção e short, 2,39%; enquanto no grupo **Artigos de Residência** os crescimentos mais expressivos ocorreram em: forno de microondas, 6,67%; conjunto de mesa e cadeira em madeira, 5,22%; geladeira, 3,33%; e armário de cozinha, 2,61%.

É importante mencionar ainda o grupo **Alimentação**, que no ano de 2005 apresentou quatro deflações consecutivas (junho, 0,59%; julho, 0,56%; agosto, 0,10% e setembro, 0,10%), e agora no mês de outubro registrou crescimento de 0,85%, isto em função de aumentos verificados nos seguintes produtos: carne bovina, 5,48%; lingüiça comum, 4,40%; feijão, 2,80%; e farinha láctea, 2,41%.

Os demais grupos apresentaram as seguintes variações: **Transportes e Comunicações**, 1,06%; **Serviços Pessoais**, 0,51%; **Habitação**, 0,50%; e **Saúde e Cuidados Pessoais**, 0,20%.

CUSTO E VARIAÇÃO DA CESTA BÁSICA OUTUBRO/2005

Tido como principal parâmetro de avaliação do poder de compra do salário mínimo, o custo dos 12 produtos componentes da cesta básica, definida pelo Decreto-Lei nº 399 de 30 de abril de 1938, foi, para o teresinense, no mês de outubro/05, de R\$ 128,48 (cento e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos). Este valor, é maior em 2,09% quando comparado ao custo dos mesmos produtos verificado no mês anterior, que foi de R\$ 125,85 (cento e vinte e cinco reais e cinco centavos).

TABELA I
IPC-TERESINA, PESO NA ESTRUTURA E VARIAÇÃO PERCENTUAL NO MÊS,
NO ANO E NOS ÚLTIMOS 12 MESES
OUTUBRO/2005

GRUPOS	PESO NA ESTRUTURA	VARIAÇÃO PERCENTUAL		
		No Mês	No ano	Últimos 12 meses
Alimentação	29,22	0,85	2,44	4,22
Habitação	25,40	0,50	7,72	8,22
Artigos de Residência	3,53	1,65	8,05	10,13
Vestuário	5,18	1,85	5,97	6,91
Transportes e Comunicações	10,59	1,06	6,38	10,68
Saúde e Cuidados Pessoais	10,81	0,20	5,01	5,18
Serviços Pessoais	15,27	0,51	6,05	6,02
ÍNDICE GERAL	100,00	0,74	5,35	6,57

Fonte: Fundação CEPRO/Gerência de Estatística e Informação.

TABELA II
IPC-TERESINA, VARIAÇÃO DO ÍNDICE GERAL, NO MÊS E NOS
ÚLTIMOS 12 MESES — 2004/2005
OUTUBRO/2005

MESES	2004		2005	
	No Mês	Nos Últimos 12 Meses	No Mês	Nos Últimos 12 Meses
Janeiro	1,30	9,64	0,63	7,23
Fevereiro	0,60	9,27	0,57	7,20
Março	0,88	8,67	0,52	6,81
Abril	0,34	7,50	0,71	7,21
Maiο	0,53	8,56	0,65	7,34
Junho	0,59	8,47	- 0,12	6,58
Julho	0,49	8,88	0,52	6,61
Agosto	0,43	8,70	0,16	6,32
Setembro	0,82	7,68	0,86	6,36
Outubro	0,54	7,73	0,74	6,57
Novembro	0,49	7,79		
Dezembro	0,66	7,94		

Fonte: Fundação CEPRO/Gerência de Estatística e Informação.

TABELA III
IPC-TERESINA, ÍNDICE ACUMULADO COM BASE EM JUNHO/94 =100
OUTUBRO/2005

MESES	2004		2005	
	Geral	Alimentação	Geral	Alimentação
Janeiro	350,98	347,13	376,35	369,61
Fevereiro	353,09	352,44	378,50	371,27
Março	356,20	358,68	380,46	375,87
Abril	357,41	357,53	383,17	375,54
Maiο	359,30	338,00	385,66	376,81
Junho	361,42	359,39	385,20	374,59
Julho	363,19	360,58	387,20	372,49
Agosto	364,75	361,73	387,82	371,93
Setembro	367,74	359,09	391,15	371,56
Outubro	369,73	359,78	394,05	374,72
Novembro	371,54	361,54		
Dezembro	373,99	366,02		

Fonte: Fundação CEPRO/Gerência de Estatística e Informação.

TABELA IV
COMPOSIÇÃO, QUANTIDADE E VALOR DA CESTA BÁSICA PARA
A CIDADE DE TERESINA — OUTUBRO/2005

PRODUTOS	QUANTIDADE	VALOR (R\$)	VARIACÃO PERCENTUAL	
			No Mês	Nos Últimos 12 Meses
Açúcar-Cristal	3,00 kg	3,07	0,92	12,28
Arroz	3,60 kg	5,17	-0,25	-18,16
Banana (frutas)	7,50 dz	17,52	-1,92	12,41
Café em Pó	0,30 kg	2,74	0,52	13,97
Carne Bovina	4,50 kg	29,91	5,48	11,45
Farinha de Mandioca	3,00 kg	4,16	-1,91	-7,48
Feijão	4,50 kg	12,64	2,80	22,03
Leite Pasteurizado	6,00 l	8,82	0,27	7,22
Margarina	0,75 kg	4,58	0,94	8,63
Óleo Vegetal	0,90 l	2,32	-1,91	-16,38
Pão	6,00 kg	21,62	0,00	0,00
Tomate (verduras)	12,00 kg	15,93	7,62	5,74
TOTAL	128,48	2,09	5,84	

Fonte: Fundação CEPRO/Gerência de Estatística e Informação.

TABELA V
CUSTO DA CESTA BÁSICA E RELAÇÃO COM O VALOR DO SALÁRIO
MÍNIMO OFICIAL – NOVEMBRO/2004 A OUTUBRO/2005

MESES	VALOR (R\$)	VARIAÇÃO NO MÊS	VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO (R\$)	RELAÇÃO CUSTO DA CESTA x SALÁRIO MÍNIMO
Novembro/04	120,74	-0,53	260,00	46,44
Dezembro/04	123,89	2,61	260,00	47,65
Janeiro/05	128,46	3,69	260,00	49,41
Fevereiro/05	128,09	-0,29	260,00	49,26
Março/05	130,32	1,74	260,00	50,12
Abril/05	132,55	1,71	260,00	50,98
Maiio/05	137,12	3,45	300,00	45,71
Junho/05	135,77	-0,98	300,00	45,27
Julho/05	134,65	-0,82	300,00	44,88
Agosto/05	129,62	-3,73	300,00	43,21
Setembro/05	125,85	-2,91	300,00	41,95
Outubro/05	128,48	2,09	300,00	42,83

Fonte: Fundação CEPRO/Gerência de Estatística e Informação.

TABELA VI
VARIAÇÃO ANUAL DO IPC – TERESINA, SEGUNDO OS GRUPOS
2000 – 2005

GRUPOS	2000	2001	2002	2003	2004	2005*
Alimentação	4,29	13,75	18,99	10,09	6,83	4,22
Habitação	6,52	10,43	10,35	9,55	9,89	8,22
Artigos de Residência	8,18	4,33	8,55	5,12	6,55	10,13
Vestuário	6,51	8,47	12,79	10,57	7,12	6,91
Transportes e Comunicações	18,40	10,42	5,17	11,60	6,73	10,68
Saúde e Cuidados Pessoais	6,18	4,16	11,77	12,00	6,81	5,18
Serviços Pessoais	5,12	12,19	9,19	12,76	9,16	6,02
ÍNDICE GERAL	7,07	10,85	12,37	10,57	7,94	6,57

Fonte: Fundação CEPRO/Gerência de Estatística e Informação.

* Situação em outubro de 2005.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

Governador: José Wellington Barroso de Araújo Dias

SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO

Secretário: Merlong Solano Nogueira

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO

Presidente: Oscar de Barros Sousa

GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA E INFORMAÇÃO

Gerente: Elias Alves Barbosa

ÍNDICE DE PREÇOS AO CONSUMIDOR –IPC–(CUSTO DE VIDA) – TERESINA

Coordenador: Delso Ribeiro de Carvalho

EQUIPE RESPONSÁVEL PELO IPC–TERESINA

Carlos Francisco Araújo Terto – Coleta/cálculos

César Castelo Branco de Carvalho – Coleta/cálculos

Delso Ribeiro de Carvalho – Técnico

Elias Alves Barbosa – Técnico

João Batista Trindade Sena – Coleta

José Ribamar da Silva – Técnico

Maria Assunção de Oliveira Lopes – Cálculos

Maria Odete Araújo Machado – Coleta

Ozias Holanda Mourão – Coleta

Tancredo Dantas Neiva – Técnico

REVISÃO

Almir Cassimiro Queiroga

CHECAGEM DA REVISÃO

Teresa Cristina Moura Araújo Nunes

Ilma Araújo Vêras e Silva

Eva Maria Evangelista Leal